Об утверждении Плана мероприятий на 2018 год по реализации Концепции правовой
политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2017 года № 930
      В соответствии с  Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года Указом
№ 858 "О Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до
2020 года" Правительство Республики Казахстан :ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2018 год по реализации
Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года (
далее – План мероприятий).
      2. Первым руководителям центральных и местных исполнительных органов,
государственных органов, непосредственно подчиненных и подотчетных Президенту
Республики Казахстан (по согласованию):
      1) принять меры по выполнению Плана мероприятий;
      2) представить не позднее 1 июля и 20 декабря 2018 года информацию о ходе
выполнения Плана мероприятий в Министерство юстиции Республики Казахстан.
      3. Министерству юстиции Республики Казахстан представить не позднее 10 июля и
31 декабря 2018 года сводную информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в
Канцелярию Премьер-Министра Республики Казахстан.
      4. Канцелярии Премьер-Министра Республики Казахстан не позднее 20 июля 2018
года и 10 января 2019 года представить сводную информацию о ходе выполнения
Плана мероприятий в Администрацию Президента Республики Казахстан.
      5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
Министерство юстиции Республики Казахстан.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан Б. Сагинтаев

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 29 декабря 2017 года № 930

План мероприятий на 2018 год по реализации Концепции
правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года

№
п/
п

Мероприятия
Ф о р м а
завершения Ответственные за исполнение

С р о к
исполнения

1 2 3 4 5

1

Выработка научно-обоснованных
правовых подходов к определению
понятия "неприкосновенность
частной жизни"

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

ГП (по согласованию), КНБ (по
согласованию), МВД, СВР "
Сырбар" (по согласованию), СГО (
по согласованию), АДГСПК (по
согласованию), ВС (по
согласованию), МЮ

1-квартал

2

Проработка вопроса по решению
проблемы неравномерности
обеспечения адвокатскими услугами
в городской и сельской местности

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МЮ 2- квартал

3
Проработка вопроса по улучшению
системы оказания правовой помощи
лицам с низким уровнем доходов

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МЮ 2-квартал

4

Проработка комплекса вопросов по
убыткам, в том числе установлению
порядка определения реального
ущерба и упущенной выгоды

рассмотрение
предложений на
заседании МВК

МЮ, заинтересованные
государственные органы

2-квартал

5

Проработка вопроса
целесообразности фиксации в

 всего спектра Гражданском кодексе
ценных бумаг, участвующих в
гражданском обороте

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

НБ (по согласованию),
заинтересованные
государственные органы

3-квартал

6

Разработка и внесение на
рассмотрение Парламента
Республики Казахстан проекта
Административного процедурно-
процессуального кодекса

проект кодекса
Республики
Казахстан

МЮ, ВС (по согласованию) 3- квартал

7

Проработка вопросов соотношения
публично-правовых и
частноправовых методов
регулирования общественных
отношений

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МЮ, заинтересованные
государственные органы

4-квартал

8

Проработка комплекса вопросов,
касающихся акционерных обществ,
в  т о м  ч и с л е :
- статуса акционерных обществ с
учетом их правовой природы, в
контексте так называемых "
публичных корпораций";
- возможности использования
организационно-правовой формы
акционерного общества в качестве
некоммерческой организации

рассмотрение
предложений на
заседании МВК

МЮ, заинтересованные
государственные органы 4-квартал

9

Разработка и обеспечение
утверждения Плана мероприятий на
2019 год по реализации Концепции
правовой политики Республики
Казахстан на период с 2010 до 2020
года

постановление
Правительства
Республики
Казахстан

МЮ, заинтересованные
государственные органы

4-квартал

10

Обеспечение максимальной
прозрачности и широкого
обсуждения принимаемых
законопроектов, а также
информирования о планируемых
законодательных инициативах

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МЮ, центральные и местные
государственные органы

в течение
года

11

Проведение на постоянной основе
мероприятий по правовому
просвещению и повышению
правовой культуры граждан

информация в
Администрацию
Президента
Республики
Казахстан

МЮ, центральные и местные
государственные органы

в течение
года

      Примечание: расшифровка аббревиатур:
      МЮ – Министерство юстиции Республики Казахстан
      ВС – Верховный Суд Республики Казахстан
      ГП – Генеральная прокуратура Республики Казахстан
      АДГСПК - Агентство Республики Казахстан по делам государственной службы и
противодействию коррупции
      КНБ - Комитет национальной безопасности Республики Казахстан
      СГО – Служба государственной охраны Республики Казахстан
      СВР "Сырбар" - Служба внешней разведки Республики Казахстан "Сырбар"
      НБ- Национальный Банк Республики Казахстан
      МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан
      МВК – Межведомственная комиссия по вопросам законопроектной деятельности

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан